ASSEMBLEIA GERAL
ORDINARIA 2024

COOPINCOR w



MENSAGEM DA
DIRETORIA




INICIA A
ASSEMBLEIA
GERAL
ORDINARIA




RELATORIO
DE GESTAO




QUADRO DE COOPERADOS

Em 2023

1492




EMPRESTIMOS
CONCEDIDOS

Em 2023

1601



VALOR DA CARTEIRA
DE EMPRESTIMOS

Em 2023 Em 2022
R$ 16.394.038,33 R$ 16.072.069,47




VALOR DA CONTA
CAPITAL SOCIAL

Em 2023
R$ 29.942.457,57




UTILIZA(;AO DO FATES 2023

(FUNDO DE ASSISTENCIA TECNICA EDUCACIONAL E SOCIAL)

Auxilio funeral = R$ 19.350,00
Vale compras = R$ 231.845,00




ACOES DA
COOPINCOR

EM 2023




Racismo e seus impactos;
Saude mental das pessoas LGBTQIAPN+;

Os aspectos juridicos do assédio moral e sexual nas relagoes
trabalhistas;

Setembro Vermelho, embarque de cora¢cadao nessa ideia;
Palestra Etica e Bioética Incor;

Palestra Qualidade de vida.



RESPONSABILIDADE SOCIO AMBIENTAL
APOIO AOS EVENTOS INSTITUCIONAIS - 2023

InCor Convida
RACISMO E SEUS IMPACTOS:
POR QUE FALAR SO EM NOVEMBRO? : Oficina:

B 10dejutho O 14h as 16h

@ Anfiteatro - 20 andar - Bloco |

alibrase
de

outras |
Uma visdo geral da histéria,
B 22 de novembro () 140 3s 160 Evento presencial e online 5 importincia e estrutura basica da
Libras e da Lingua Americana
de Sinais

EVENTO PRESENCIAL E ONLINE.

Inscreva-se para participar presencialmente.

Roda de conversa com convidados:

@ Anfiteatro - 20 andar - Bloco | Inscreva-se para participar!

Palestrantes:

Convidados:
Dra. Viviane Scrivani

Advogada do Trench, Rossi @ Watanabe Advogados, Diretora Secretiria Geral walker Sousa

Adjunta da OAB Subsegdo Santo Amaro, co-lider do Grupo de Afinidade Etnias yon - s S - A fArmariran
do Trench Rossi ¢ Watanabe, membro do Conselho Editorial do Black Sister in Professor de inglés para surdos e ASL (American
Law, membro da Associagdo da Advocacia Negra (ANAN) e do Nicleo de Direito Sign Language)

Antidiscriminatério - C.).A/SP, Pos ~ Graduada em Direito e Processo do x :
Trabaiho na Escola Paulista de Direito.

Marcus Vinicius

Dr. Anderson Silveira

INSCREVA-SE!
Advogado, atuante na drea trabalhista, pés-graduado e especialista em Direito
¢ Processo do Trabatho; pés-graduando em Direito Constitucional e também em Quta 10 S muic [Lavga-feira)

Direitos Humanos, Coordenador Juridico da ANAN. Horbeio: h 3 115 B 16 de outubro O 14h as 16h

Local: Acbtastey - 2% andar - Blaco |
Tambérs Aaverd Barumaidy ontine

' Anfiteatro - 20 andar - Bloco |

Mengial O (a0 sa framemiibn wnh erviads
2001 pars o a1 vew

Apolo:
,&y A\
COOPINCOR o

Moderador:
. André Farias
Diversidace & Iaclssdo InCor

Esperamos por vocé!




PARECER
CONSELHO
FISCAL




RELATORIO DE
AUDITORIA
COOPERATIVA

AUDITADO PELA EMPRESA SACHO
AUDITORES INDEPENDENTES




BALANCO
PATRIMONIAL

BALANGCO PATRIMONIAL

ATIVO

Caixa e Bancos (Disponibilidades)

Titulos e Valores Mobilidrios (Aplicagées)
Operagdes de Crédito (Empréstimos)

( - ) Provisdo p/ Operagdes de Liquidagdo Duvidosa
Outros Créditos - Valores a Receber (Repasse)
Despesas Antecipadas

Imobilizado / Intangivel (Moveis,Equipam. e Licengas)

TOTAL DO ATIVO

PASSIVO

F.A.T.E.S

Cotas de Capital - a pagar

Juros ao Capital - a pagar

Impostos e Contribui¢cdes - a Recolher
Outras Obrigagdes - Valores a Pagar
Capital dos Associados

Reserva Legal

Sobras/Resultado do Exercicio

TOTAL DO PASSIVO

2022
65.223,74
17.318.888,95
16.072.069,47
(153.189,73)
1.026.255,74
22.882,08
48.958,86

34.401.089,11

2022
33.131,14
435.593,79
2.686.812,93
252.707,21
243.850,20
29.141.467,85
1.509.429,81
98.096,18

34.401.089,11

2023
6.541,65
18.457.601,73
16.394.038,33
(181.051,53)
1.077.709,82
23.023,53
37.684,34

35.815.547,87

2023
83.273,09
490.707,19
2.801.341,79
273.199,66
267.998,08
29.942.457,45
1.570.403,56
386.167,05

35.815.547,87



DEMONSTRACAO
DO RESULTADO

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO

RECEITAS

Rendas de Empréstimos

Rendas de Aplicagdes Financeiras
Outras Rendas Operacionais

Recup. Créditos Baixados p/ Prejuizo
Outras Rendas Ato Ndo-Cooperativo
TOTAL DAS RECEITAS

DESPESAS

Despesas de Comunicagdes / Telefonia Mével
Despesas ¢/ Manutengdo/Conservagdo
Despesas ¢/ Material Escritorio
Despesas c/ Pessoal/Encargos/Beneficios
Despesas ¢/ Processam. Dados
Despesas c/ Brindes/Eventos

Despesas ¢/ Marketing/ Publicagdes
Despesas Bancdrias

Desp. ¢/ Serv. Técnicos Especializados
Despesas ¢/ Servigos de Terceiros
Despesas ¢/ Transporte

Despesas Tributdrias

Despesas Taxa CECRESP / FNCC
Despesas ¢/ Depreciagdo/Amortizagdo
Despesas Prov. Devedores Duvidosos
Despesas ¢/ ODONTOPREV

Despesas Diversas / OCESP

TOTAL DAS DESPESAS

Despesas Juros ao Capital

RESULTADO (Receitas - Despesas)

( - ) Destinagdo FATES - Resultado ¢/ Ato Ndo Cooperativo
( +) Reversdo - Utilizacdo FATES

( - ) Destinagdo p/ FATES - 12%

( - ) Destinagdo p/ Reserva Legal - 12%

SOBRAS LIQUIDAS

2022
2.811.574,45
1.858.516,23
1.699,44
37.182,36
31.327,74
4.740.300,22

2022
10.694,79
250,00
5.636,30
958.188,63
124.963,87
174.507,88
51.750,28
4.915,07
84.435,04
97.640,46
24.577,92
22.688,07
125.452,42
15.993,88
40.635,00
4.166,61
58.992,65
1.805.488,87
2.791.880,22
142.931,13

(13.857,21)
(15.488,87)
(15.488,87)
98.096,18

2023
3.274.629,04
2.120.113,58
3.614,60
6.216,82
40.593,91
5.445.167,95

2023
10.301,14
190,00
605,60
1.012.392,66
143.411,64
378.003,82
52.560,79
9.403,71
98.747,60
87.195,60
455,33
14.895,64
74.783,89
14.751,60
95.572,69
4.891,36
43.139,94
2.041.303,01
2.936.280,37
467.584,57

(22.170,02)
62.700,00
(60.973,75)
(60.973,75)
386.167,05






l Pagamento dos
juros ao capital

A Cooperativa ira pagar juros ao capital
sobre saldo médio anual de cada cooperado
em 2023.

A Cooperativa depositard o valor em conta
corrente de cada sécio (cooperado ativo)
com prazo até 30/06/2024.

 R$ 2.704.609,10







Composi¢cao de reserva
para absorver os impactos

da Resolu¢dao 4966/21 do
Banco Central.

e Reserva de:

R$ 100.000,00 mmmmm) exercicio 2023

R$ 100.000,00 W) o crcicio 2024

R$ 100.000,00 memmm) exercicio 2025







Destinacao das sobras

O valor total das sobras = R$ 386.167,05

Proposta da Cooperativa

R$ 100.000,00 Integralizar no capital, conforme legislagdo

R$ 140.000,00 Destinar ao FATES

(Fundo de Assisténcia Técnica Educacional e Social)

R$ 100.000,00 Atender a resolucdo 4966/2021

R$ 46.167,05 Destinar para reserva legal

1l







'Aplicac;’dio do
FATES

A Assembleia delega poderes a
Diretoria para gerir o FATES de
acordo com as necessidades dos
Associados.

(MultiCash e auxilio funeral)







Aprovacao de politicas
e regulamentos
conforme normativos
do Banco Central




- Politica de Sucessdo de
Administradores;

- Politica de Conformidade;

- Politica de Governanca
Cooperativa;

- Regulamento de Auditoria
Internaq;

- Regulamento Eleitoral.







COMUNICADOS
DE ASSUNTOS DE
INTERESSE GERAL




AGRADECIMENTOS
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